
Câmara Municipal de Cónsellieiro Latalete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Processo Administrativo jtQ 020/2018 - CM/CONSELHEÍRO LAPÁIETE(MG 

MODALIDADE: Pregão Presencial n003/2018-- TIPO: Menor Preço 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Na005/2019 

Contrato 4ue entrë si celebram a CÂMARA MUNICIPAL<DE CONSELHEIRO. LAFAIETE, 
Estado de 

. 
Minas Gerai com Endereço na Rua Assis Andrade na 540, Centro, 

Conselheiro Lafaiete - MG, - CEP 36.400-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n 
'19~80.914/000153, nSte ato, representada por seú"Presidènte, Vereador Washingtbn 
Fernando Bandeira, dofavafite denominad'à simplesmente de 'tONTRATANTE, e a 
empresa AUTO POSTO GIGANTE-LTDA., representada pelo seu representante legal, 
Senhor Emerson Carvalho Ldão, Sócio Adrfl[nistTador, pqrtado'r do documento de 

• .- 	
• 

-identidade n2 MG - 10:32.941b do'CPF n2 a42.:72046:t3;?jom sede na Rua lïranciseo 

Lobo, n2 1.555, Bairro Moii'ihos, nesta cidadede-Cónelheirõ Lafaiete, Estado de Minas 
Gerais, CEP 36404-207,iq ,crit. 'no CNPJ/MF" obQ,númerq 13.09.320/000'2-66, 
doravante denominada simplesmente 'de CONTRATADA, em- decorrência do Processo 

Administrativo de Licitação 1j2 020/2018, nat'Maddlidade Pregão Presencial n9 
003/2018, do tipo menor çeçp p'or itein sob oCçtéiio 'de 'màior desconto, parà a 

empresa 
. 

contratação de empresa paia âtjuisiçãõ.4e wm1ust&el (gasolina comum/etanol), com 
fornecimento èontínuo e iracion'adq 'coorjhe d'drna&ja,para abastecimento do veículo 
oficial da Câmara Municip41 deCõnsplheiro 'Lataiete,; homologada em 23 de'abril de 
2018, nos termos da Lei Federal h' 10.520, de 17 de ju1o,d? 2'002,-pela Lei Federal n 
8.666,ae 21 dçjunho de 1993, pela Decreto Municipalhn21, de,11 de abril de 2*007 

pela Dcro' Municipaln'366, de 18 -de fevéréiro de 0Õ$, .e '1egislao'ertinente, 
"consoante as seguiiites cláusulas e condições: 

1 

CLAUSULAtRiMEIRA- DO OBJETO 	 " 
/ 

O presente coMi-ato 'tem por objeto a conçrahço de 'empresa pari aquisição dç 
combustível (gas?lina comun7?tanol) côm 'fornecfl'nT&ifg' -contínuo e fracionadt, 
conforme demanda, pira aBàstecimnto tl'o veículo oficial da Câmara Muntcipal, de 
Conselheiro Lafaiete, vencedora do certame licitatório, decortente do' Processo 
Administrativo n2 020/2018. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA 

2.1 - bs quantitativos especificados para. os itens são estimados, podendo a Câmara 
adq'uirir quantidades inferiores; conforme a efetiva demanda. 
22 - O fornecimento será fracionado, conforme a necessidade da Câmára. 
2.3 - A CONTR4TADA deverá fornecer a gasolina 'em seu próprio estabelecimento, 
mediante apreséht'ção, pelo condutor do veículo, de requisição que será emitida pela 
Câmara. 	 - 	 - 

13.1 - A req'uisição emitida pela Câmara será feita em' 2 (duas) vias, assinada pçfci' 
responsável pelo Setor dê Compras e Almoxarifado da Câmara,, especificando a marca e 

- Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafaiete 
- CEP 36.400-000 - 	 (31) 3769-8100

/ 
- Telefax 3769-8103 

E-mail: camara@eamaraconselheirolafa!etemggovbr  - Site: wwwcamaraconseiheirolafajetemggovbr 



/ 

Câ•màra Municipal de Conselheiro Lalaiete 
ESTADO DE MINIS GERAIS 

Processo Administrativo n2  020/2018 - CM/CONSELHEIRO LAFAÏETE/MG 	/ 

MODALIDADE: Pregão Presencia' n2 003/2018 - TIPO: Menor Preço 	 - 

o-modelo.do  veículô, a plata, a quantidade, o tipo de combustível e o nome do condutor 
do, veículo autorizado a -efetuar o abastecimento, devendo a CONTRATADA idetitificar 
com ôomé e,assinatüra o,funcionário que efetuou tal abastecimento. 
2.3.2 - Após preendher ç assinar às fequisições no ato.do  abastecimento, o funcionário 
da C0.NTRATADA reterá uma via e entregayá a outra via aos cuidados, do condutor dó 
veículo. 	 . 	

1 

2.4 - No caso de abastecimento por gásolina,, este será feito apênas com gasolina 
comum, não respondendo a Câmara por -qualquer tomplémentação de preço do 
combustível caso a CONTRATADA abaste 'ça, pEpi gasolina aditivda, mesmo que assim o 

tenha sido solicitado pelo condu(of. 	 -- 
2.5 - No, caso de falta de'gaso,flna-cpitirn no postoqúndd'do àbasteàimento, deverá a 
CONTRATADA fornecei afa1ina áditivata pelo esrnpreço  contratado pa?a o 

'fofnecimento da gao1ina bóinuh).  

2.6'- A CONTRATADA deve'rá manteratendimentp diáHoÇnommnimo das 7:00 (sete) às 
20:00 (vinte) boras;duráiitettodos  os dias da semal1a1 

CLÁUSULA TERCEIRA - pO:PRAZO 	
e"> 4 

O presente Cotràto terá iníái na data 	 e.término &m 1 de dezembro 

do mesmo ano.. 	 1 

CLÁUÜLAQIJARTA - DA LIOCUMENTAÇÃO CoN'tRAT1J,AL 
' 	

2 

Fazem parte,, deste Contrato, independentemente de transcriçaó, ,a seguinte 
documeihação, cuj o teor é de conhecimento, das partes contratantes: Proppta de Preços, 
da CONTftAtAA,Edita1 do Pregão do Processo Administrativo n 0Õ/2018 ë seus 
ane3tosa1émtIas horMas'ëjústruçôes legais «gentes no País, 4ue lhe o'rem atinentes. 

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E CO'NDIÇõRg DE PA9A4ÇtO 

5.1- O valor estimado deste contrato-LU R$-6.150,40 (seis mil, cento é cinquenta reais 
e quarenta centavos). 	- 

5.2 - O pagamento será efetuado em moeda nacional, por meia de ordem bancária, na 
conta corrente da emprêsa fornecedora, efetuado até 10 (dez) dias úteis do'recebimento, 
através de nota fiscal eetrôi%ica dê venda, devidamente atestada, devendo -a referida 
empresa comprovar que mantém todas as condições de habilitação exigidas. 
5.3 - Não serão pagas Saturas que contenham rasuras ou 'apresentem çléscrição de 
produtos em desacordo com a "autorização emitida pelo Setor de Compras, com o edital, 
com a ata ,de registro de preços e ,com a proposta do licitante: As notas fiscais que 
apresentarem indori$ões' serão devolvidas à Contratada e seu vencimento ocorrerá 10 
(dez) dias úteis após a daja de sua reapi-esentação válida. 
5.4 - O pagamento será aferido levando em consideração a média dos preços dos 
combustíveis piaticados no município de Corlseiheirà Lafaiete, tendo por baseo último 

1'- 	1 

gua Assjs Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafajete - CEP 36.400-000 	'(3')369-8100 Telefax 3769-a103 
Ë-mail: camara@camaraconseJheirolafaiete.mg,gov,br  - SUe: www.camaraconselheirolafaíete.mg.gov.br  



CâmaraiVIánicipai dç Conselheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 	- 

Processo Administrativo na 020/?018 - CM/CONSELHEIRO LAFAiETE/MG 

MODALIDADE: Pregão Presencial n2  003/2018 - TIPO:. Menor Preço 

levántamento de pçeçosdo Inês anterior à requisição, publicada p,e14 Agênci,a Nacional 
do PêtrMeo, Gás Natural e Biocómbustíveis - ANP, no endereço ,ilebônico 
www.anp.g'ov.br. 
5.5 - Na elabotaço da Nota Fiscal/Fatura correspondente, a Contra'tada fará côhstar o 
quantitativo total de-litros consumidos, o sômatório total dos valores çorrespohdentes à 
média do pç dos combustíveis praticados no município de Conselheiro Lafaiéte>  

teúdo por base oúItirno levantamento de preços do mês anterior realizado pela Agência 
Nacional dó Petróleo, Gás Natural e Biocombustívis - ANP e sobre este valor deverá 
incidir o percentual de desconto vencedor dqççrtame licitatório. 
5.6 - Em caso de irregu1aridSêÓs eMçs.pt4tdos ou na documentação fiscal, o 
prazo para pagamento seftcoiitado partird orrêspç1d»t2 regularizàçãb. 

- 	 a-' 
CLAUSULA

' 
 SEXTA --',DAS DESPESAS'EDAFONTE DOS RECURSOS 

As despesas decorrentes do, prs ente- contrato- correfã&or conta do Orçamento Piscal 
vigente, cuja fontesle rÉcur$stem a seguinte classifiçaçãb: 

órgão 	 - PQDERIJEGISLATIVO" 
1 	 ,. 	

, 	h 	, 

,Uflidade  	h l.0í 	'-CORPO CEGISLATIVO, 

Sub-Unidade 	1.01.1 	- GMI&EPE E ECIETARIA DA CÂMARA 

Função 	  . 01 ' 	- Legislativa j 
Sub-Punão,. 	1031 	- Ação LegisltÍ%ra 	1 	 3 
ClassifOrçafqentácia" 	0013.2002 	- MANUTENÇ/SDAS ATIVJPAD,ESJDA CÂMARA 	 

Elemento de Despesa 	 3.3.90.30.00 - Material de Consumo  - 	 1 
1 •  

CLÁLSÚLÀ%TLI1k. DAEXECUÇÃffDOCONTRATO  

71 ' Farão arte intégrnte deste Coriti-ato, todos-  os, elementos apresentadds pela 

Licitante vencedora que teríhamserzido -de -base 'ara \o julgamento, bem como as 
condições estabelecidas no-instrumento -Icitatoçie-  que originou este e seus anexos, 	/ 

independente de transc'rição. 
7.2 - Este Contrato deverá ser executado fielmente 'pelas partés, de acordo com as 

'cláusulas avençadas e as normas da Lei, respondendo cada uma pelas consequências de 
sua inexecução total ou parcial. 
CLÁUSULA OITAVA - DAS OBIIÓAÇÕÉS DA CONTRATANTE 

8.1 -Constitui pbrigações datâmara Municipl: 
a3 Indicar oresponsável pela fis,calização, solicitando à licitante vencedora, s,empre que 
achar conveniente, informações sobre o fornecii4iento dos produtos; 
b) Realizar o cesIocamento dos veículos até a bomba de abàstecimento (Posto de 
Gasolina; 
c) Fornecer todas as info'rrnações necessárias corri clareza ao fiel cumprimento do óbjeto 
deste edital; 	 1 	

11 

Rua Assiq Ahdrade, 540 -Centro - Consélheíro LYàjete - CEP 36.400-000 - 	(31)3769.8100 - TeIfax 3769-8103 
E-mail: can1ara@camaraconseIheiroIafaiete.mg.gov.br  - Sue: www.camaracpnselheiro[afaietemggovtr 



Câmara Municipal de - Conselheiro Latajete 
ESTADO DE MINAS GÉRAIS 

Processo Administrativo fl2  020/0i8 - CM)CONSELHEIRO LAFAIETE/M 
MODALIDADE:' Pregão Presencial na 003/2101 - TIPO: Meúor Preço 

d) Efetuar o pagamento correspondente aentrega realizada nas condições contratadas; 
dj Notificar a licitante vencedora por escrito, sobre irregularidade encohtrada no 
fornecimento dos produtos, fixando-lhe prazo para orrigi-la;- 
0 Aplicar sanções motivadas, pela inexecuçãb total ou parcial do contrato, incluída a 
advertência, suspensão ,do direito de licitar com a Câmara Municipal de onselheirQ 
Lafaiete e declaração de inidoneidade. 

—CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES  DA CONTRATADA: 

9.1 - Durante a vigência de contrato, á ficfEkítvpncdora fica obrigada a: 
a) Arcar com toda e qpaisquer deÉJlËsas MlntWas á&' fornecimento, dentre elas carga, 

,._ 	 a 
,descarga, armazenagem fc , 	te,  t?anporte e• eftcàtgos :decorrente& do, contrato, 
notadamente nó que se tefeF is'4Arioso6rigqções previstas naiegislaçãg trabalhista e 
previdenciária, resultantes dos contratos de traalhq,cR pessoal empregado direta ou 
indiretamente na e?cecuçãodo ofeiib(' 
b) Respoúsabilizar-se pela demais exigências oi?hiasda legislação-federal, estadual'e 
municipal, aplieáreis à matéria, 4é' endo exibírkÇuiiad4s, sempre que solicitadas e por 
ocasião dos paganléptos, a guias dê ?êcolhiffe4t6Rk 1f'SS e FGTS,,sob pena de retenção 
dos créditos a que tiver dit:eito;  
cJ Responsabili2ar-e pof quaisquer dan,osque, na execão dO conttáto Ou instrumento 
equivalente, causar à Câ'kata Municipal ou terceifos, por Motivo de dolo qu culpa 

heglighiàih; imprudência o'i imperícia); 	 ' 	A- 
d) fornecerps frodutpp conforme o objeto e declarado 'nà proofalve/edora, coM 
eficiêndja, presteza  e pontualidade, 	conformidade com os prazos estabelecidos no 
contrato qulnstrbmento equivalente 	

41 

11 	
/ 

e) Tomar oscuida'dotbcedsârios quanto aofornecimënto dopro4utós,  dbrigandose a 
repor,por suaçont,:sem ônus para a Câmara Mupicipal;todo aquele que julgar fora 
da especificaçãd'cqntahte 	çbjeto: aocon\ïato; 
t) Assumir ãnteirã responsabi,lidáde pelo abãstêeirfientb' dos combustívei, de acordo 
com as normas oriundas da Agfldia Naciçnál do Petróleo (ANP). e especificações 
cOnstantes da proposta, deste'editàl e seú anexos; 
g) Fornecer equipamentos, instalações, ferramentas, materiais e mão-de-obra 
necessárips ao abastecimento do veículo oficial da Câmara Municipal; 
h) Permitir afiscalização por parte da Câmara Municipal do fornecirnentodo produtos, 
o qual poderá, inclusive, recusar aqueles, que estiverem em desacordo com os termos do 
contrato ou instrumento eqqivalente, sendo que a réipcidêrícia do fato poderá levar a 
suspensão do fornecimento, sem que caiba qualquer indenização à licitante vencedôra; 
1) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações 
por ela assumidas, todas as condições de habilitação e'qualificação exigidas na licitação. 

Rua Assis Andrade, 5O - Centro - Conselheiro Lafaiete - CEP 36400-o0Õ - 

E-mail: câmaca@cama 	
(31) 3769-8106 - Télefax 3769-8joY 

raconsetheirolafaietemggovbr - Sue: www.camaraconselheirolafaietemggovbr 

o 

/ 



Rua Assis Andrade, 540 -Centro -Conselheiro Lafaiete - CEP 36.400-060, 	(31) 37-810q - Telefax 3769-8103 
E-mail: camara@óamaraconselheirolafaietemggõvbr 

 - Site: Www.camaraconselheirolafaietemggovbr 

Câmara Municipal de Conselheiro EMalem 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

ProcessoAdministratIvo ria 020/2018 - CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG 
MODALIDADE: Pregão Presencial n003/2018 - TIPO: Menor Preço 

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES 
1 

10.1 - Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o 
contrato, deixar de entregar oh apresentar documehtação' falsa exigida para o certame, 
ensejar o retardame'nto da execuçãb de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou 
fraudar na execusão  do conttato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude, 
fiscal, ficará impedido de licitar ç contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou 
Municipios e, será descredenciad? nq sistema ,de cadastrament& de fornecedores da 
Câmára Municipal, pelo prazo 'dflt,é 5 (cincõ) rl'iyem  prejuíz dasfflu1tas previstas 

no edital e neste ' 

10.2 - O descumprimento total ou parcial dás,  ábrigaçõe 	evistas sujeitará o infrator 
às sanções dos artigós 86 e87 aL& Federal ãèÇrolaeQidos os seguints critérios: 
10.7.1 - advertência 'utiiadr como 'comirnicaçãa !bçrnil, ao fornecedor, sobre, o 
descumprimento do contrato e outras Qbrigaçõeaasumicjas-e a determinação da adoço 
das nécessárias medidasde correção; 
10.22 - multa de 0,3% (três décimos R9yceflto) jo$ia4até o.€rigésimo dia'de atraso, ê 
de 0,7% (sete décimos por cento) por ca'dr dia s).xbse4ieite ao trigésimo, sobre o valor 
do fornecimento ou serviço pão -realizado; 	

1 10.2.3 - multai de 20/ (vinte pof dento) sobre o valor do contrato, em caso de 
deséu1tprir?nto total` da obiigação; 	 - 	 - 

10.2.4 \ suspiisão temporária de p'articipação em flcitação eimpedimtlto49contratar 
com a Administração conforme art. 6 da Lei'13.994/2001t8n1binado cony'o'art. 12 da 
Lei 14.i672O0; 	 . 	 / 	/ 
1%0.2.5 r dècÍaraçãoçlq inidoneidade para licitar ou contratar com gAdministração 
Pública, énq'anto ,perdu?arem os motivos detçrrninante$ da punição ou até que seja 
promovida a reabjtaçãberante a piópria aütoridadaqie aplicou a penalidade, que 
será concedida sempre que a Contratada resarqr-a Administração pelos prejuízos 
resultantes e após decorrido o prazo'dasançãd aicada cdm base no item 'anter1or 
10.3 - As penalidades de advertência e multa serão aplicadas pela autoridade 
expressamente nomeada no contrato, -cfe ofício ou por provocação dos órgãos 'de 
controle. 
10.4 - À sanção  de multa previ@a nesta cláusula poderá ser aplicada cumulativamehte 
ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa à ÇONTRATADA, 
no prazo de 05 (cinco) diaâ úteis, a contar. da iatimação do ato: 
10.5 - A CONTRATANTE, para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-sè «direito 
de' reter o valor contra qualquer crédito gerado pela propánente adjudicada, 
indepeúdente çle qualquer hotificação judicial ou extrajudicial. 
10.6 	As penalidades aqui previstas serão aplicadas sem prejuízo das demais 
cominações estabelecidas na Lei Federal n2  8.6661913. 



Câmara 'Municipal de Conselheiro [afàiete 
ESTADO DE'MINAS GERAIS 

ProcessoAciministrativo na 020/2618 - CM/CONSELHEIItO LAFAIETE/MG 

MODALIDADE: Pregão PfesenciaI,n 003/2018 ...TIPO: Mehor Preço 

CLÁUSULLDÉCIMA PRIMEIRA- DA RJSCISÃO - 	 - 

11.1 - O presente Contratd poderá ser rescindido amigavelmente, por acordo entre as 
partes judicialmente;nos termos da legislação, ou por determinação por ato unilaterale 
esçrito da CONTRATANTE, devidaménte fundamentado. 

-11.2 -- Constiwem motivos para a rescisão do contrato: 
à) a inexecução totalou parcial do objeto do contrato; 
b) o não cumprimento das cláusulas.cdntratua{sg oprazo; 
c) q curnprinientb irregular dajláuiI conifátdais / 
d) razões de interesse do'ehrto púlicõ. 	- 

11.3-'No caso de opresèpte Ç,fntratb 	 da CONTRATADA serão 
observadas as seguintes condtçõê: 
11.3.1 - a CONTRATADA nãb:têfldiItbrexigirindeIítzaçQ por qualquer prejuízo e 
será responsável pelo~ da'hçs ocasidnados, 'cti'bncio à CONTRATANTE, aplicar as 

"-1 sanções contratuais e legais pdrtinentes;  
'11.12 -;CONÍRÁTAD&térá o diieitode sér-r teMBolsada pelorftatçriais fornecidos 
ate a data da rescisão deduiidos os prejuiZs caiisdo'kj CO NTRATANTE, 
'11.3.3 - caso -a CONTRATANTE no use" o diréit6"É recindir es,teContrafo, poderá, à 

-seu exclusiyo critérid, süsender o pagaMento das faturas pend'entes, até que a' 
CONTRÀTADA cumpra intëgralmente a condição contratual infringida i 
i1.4 -No caso de rescisão judicial, a CONTRATANTE deVerá, pa,gar à ÇO-TATADA os 
materiais fornecidos, de 'acordo con'fos'termos dêste Contrat'd. 	- 

11.5 - Tantoa,eOY4tRATANTE 6omo atONTRATADA podéxâo réstindi,Yeste Contrato 
em caso de interrupção do fornecimento dos materiais poruIi períofo maior que 30 
(trinta) dias, em virtude de força maiçr, confortne dçfinido-i)o artigq, 607 do Código Civil 
Brasileiro, regularmente- cohiprbdó o-impeditivo da execução deste Instrumento 
Contratual. 	- 

11.5.1-- Nesfe casoa CONTRATANTE, pagará à CONTRATADA o fornecimento Øe 
materiais que a mesma tenha realizado, de acordo com os tetmos deste Contráto. 

111.5.2 - Sempre que rima das paftes julgar necessário invocar motivo de força Maior 
- deverá fazer imediata comunicação escrita à outra, tendo esta ultima um prazo de até 5 
(cinco) dias, 'a contar da data de seu recebimSto, para contestar' ou reconhecer eis 
motivos constantes da notificação. 	 - 

CLÁUSULA DÉCIMA -SEGUNDA - NOVAÇÃO 

A não.Utilização, por parte cia CONTRATANTE,' de quaisquer direitos a ela assegurados 
neste -Contrato o'ti na lei;' ou a -não aplicação de cjuaisquer sanções' neles previstas, não 
importa em novação quanto a seus termos, não devendo, portanto, ser interpretada 

Á 

	 como renúncia ou desistência de aplicação ou de açõS futuras. Todos os recursos postos 

6 

Rua Assis Andradé, S40 - Centro - Conselheiro Lafaiete - CEP 36.400:000- - 	 (31) 3769-8100 -Tefax 3769-8103 
E-mail: camara@camaraconsëJheiroJafajtemQgovbr  - SUe: www.camaraconselhejrolafajelëmggovbr 



 

. 	
12,1 

 

7 

   

CPF 
RG: 

ôli 6Q3 27k,? 
Çç 	.-It 

 

'e  

Câmara Munióipal de Conselheiro Lafalete 
ESTADO DE MINAS GERAIS, 

Pi'oçsso AdmiMstrativoTnfl 020/2018 CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MÇ 

MODALIDADE: pregãa Presencial tin 003/2018 - TIPO: Menor Preço 

à disposição da CONTRATANTE néste contrato serão considerados como cumulativos, e 

não alternativos, inclusive em relação .aos dipositiVos legais. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO - 

2aa as questões deêárrentes Uéste .Contrato, fica eléito o F4ro: da Comarca de 

Conselheiro jafaiete/MÇ', com renúncia expressa de qualquer outro, por mais 

priviIegido quê seja. 

por assim estarem de acordo, assinam 9 presente teçmq os representantes das partes 

contratantes, jurtamente comeasteteyGnhabaRq: 
.4 

Conselheiro Lafaiete, 174e ia?iro.ge  919. 	- 
-4 

CONTRAtSNTE 
1 

Testemunhas: 

RG: 

1 

Rua-Assjs Andfade540 -Centro 
- 4Cohselhejro Lafajete - CEP 36.400-000 - 	01) 3769-8100 - Telefax 3769-8103 

E-maiT camara@camaradonserheirolafaiete.mg.gOv.br  - Site: www.camaracoriselheirolafaietemggovb 


